
書式第 12号 (法第 28条関係)

平成31年度  事 業 報 告 書

平成31年4月 1日 から令和2年3月 31日 まで

特定非営利活動法人 環境 リレーションズ研究所

1 事業の成果
本年度も当団体は、主軸となるプレゼントツリー事業を通して、都市部と地方の交流人口を増大させ、
域振興に資する活動に注力した。同事業への支援者の大半は企業であるが、単発に終わらず、継続的・

期的に支援頂く点が特徴としてあげられる。また、本年は、支援企業社員のみならず、支援企業顧客も
づくリイベン トに参加、植樹体験を通して、森林再生と地域活性化の意義を体感する機会を創生でき

た。イベントについては、地域との強い連携によって運営されているプレゼントツリーだからこそのプロ

グラムの提供であると、企業からは高く評価されている。また、植栽地側からも、多くの都市住民が当
を訪れることに対 して評価をいただき、地元ならではの「おもてなし」に工夫が凝 らされ、またリピータ

を増やす好循環となつている。地域との交流を見据えた植樹等のイベントは計11回実施し、関係者含め
べ530名 の参加者を得た。
また、当団体が重きを置く被災地支援事業に関しては、「『 5』 のつく日。JCBで復興支援」の支援先と

して公益社団法人日本フィランソロピー協会からの助成が決定し、今後、「Present Tree inひ ろの」を

点とした、「交流イベントバスツアー」を全 3回開催する予定である。
また、被災地支援の新 しい寄付受け入れの取り組みとして、「ヤフー3.11応援企画」ネット募金の支

団体として採択され、4,530人 からの寄附が集まった。
プレゼントツリーの新植栽地である北海道・中川町では、初めての企業による単独植樹イベントを開

し、企業と地元から高評を得た。

年度の主な活動は、以下の通りである。

福島県広野町 :4月 に企業 1社が新入社員研修の復興支援バスツアーを開催 し18名 が参加 した。

宮城県大崎市 : 4月 に企業 1社が 1泊 2日 の植樹イベントを開催、12名 が参加。

山梨県笛吹市 :5月 に当団体が主催の植樹イベント (参加者約107名 )、 また企業2社が単独の植樹イ

ントを開催 した (参加者は、計157名 )。

宮城県大崎市 :6月 に当団体と大崎市「市民の森づくり」事業による共同開催の植樹イベン トを開

催。参加者は約165名 。より多くの大崎市民に、当団体の活動について知ってもらう良い機会となっ

た。

北海道中川町 :10月 に企業 1社が植樹イベントを開催、参加者は12名 。

山梨県甲斐市 : 10月 には 1社が4年前に植栽したエリアでの育樹イベント (下刈り作業)を開催し、

37名 が参加した。

官城県大崎市 :10月 に企業 1社が植樹イベン トを開催 し6名 が参加 した。 もう1社が 1泊 2日 の植

イベン トツアーを開催、 12名が参加。

福島県広野町 :11月 に企業 1社が復興支援のボランティアイベントを開催、 5名 が参加。

各種環境関連等のイベントヘの出展 : 4月 に「Earth Day Tokyo 2018」 (於 :代々木公園)に出展、

11月 に「勝どき・太陽のマルシェ」「横浜北仲マルシェ」に出展,東京都主催の「100年後の東京の

林・林業を考える」では、弊団体理事長の鈴木が登壇、12月 には、表参道GE∝にて「マーケットを

じて届ける里山の緑」 トークセッション弊団体理事長の鈴木が登壇、より多くの一般市民にPrese
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2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

(2)そ の他の事業

事業名 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び

人   数

支出額
(千 円)

(1)
PresentTree

事業

森林再生をベース

にした大衆の環境
貢献参画基盤構築

平成30年4月 1日

～平成31年 3月 31日
適宜 6名

環境に興味を持つ

不特定多数の一般
生活者

直接・間接的参加
者約556万人 (累

計)

36,516

(2)
団体支援

子供地球基金・鎮

守の森プロジェク

トほか

平成30年4月 1日

～平成31年3月 31日
適宜 3名 不特定多数 1,330

(3)
被災地支援

東 日本大震災への

支 援『 田 VIVE JAPA
N』

平成30年4月 1日

～平成31年 3月 31日
適宜 2名 不特定多数 0

(4)

セミナー・ワ
ークショップ

環境関連イベント
ヘの出展

平成30年4月 1日

～平成31年 3月 31日
適宜 3名 不特定多数 0

(5)

物品販売

(1)～ (3)に
付随する事業 (寄

附金付商品の販
売)

平成30年4月 1日

～平成31年3月 31日
適宜 6名 不特定多数 278

事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

支出額
(千円)

広告掲載事業 実施 しなかった

出版事業 実施 しなかった

物品貸付事業 実施 しなかった

物品販売事業 実施 しなかった



令和元年度特定非営利活動に係る活動計算書
NPO法 人環境リレーカンオ研究所
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NPo法 人環境リレーaンズ研究所
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令和元年度特定非営利活動に係る活動計算書

自2019年 4月 1日  重 2020年 3月 31日
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NPO法人環境リレーションス
・
研究所

貸借対照表

2020年 3月 31日 現在
(単位:円 )

Ⅱ の

未払金
未払法人税等
未払消費税等
預り金
短期借入金

10,057,912

5,800,660

70,000

187,200

52

4,000,000

2.固定負債

Ⅲ 正

＾
υ

の

前期繰越正味財産

当期正味財産増加 (減少)額

3,855,079

8,898,542

12.753.621

2.固定資産
(1)有形固定資産
土地

(2)無形固定資産
工業所有権
ソフトウェア
(3)投資その他の資産

1.流動資産
現金・預金
未収金
商品
立替金

15,359,513

14,544,008

360,905

454,600

0

7,452,020

7,452,020

7,452,020

0

0

0

0

|

盾合 計 10.057.91:

郭

正味 財 鷹 合 計

座含 計 22.811.533 22.811.53(



魅壺謹五の注記

1.重要な会計方針
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2011年 11月 20日 NPO法人会計基準協議会)によつています。
同基準では、特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法による原価法を採用しております。

(2)固定資産の減価償却の方法
固定資産は、法人税法の規定に基づいて旧定額法又は定額法で償却をしています。

(3)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込経理方式によつています。

2.事業別損益の状況
別紙のとおり

3.その他
(1)事業収益の「その他収入」は、他の団体の植樹事業を受話したものです。

以 上



NPO法人環境リレーションス
・
研究所

財産目録

2020年 3月 31日現在
(単位:円 )

■

“ の

未払金
植樹費用等 (大崎森林組合)

植樹費用等(中 央森林組合)

植樹費用等(NPO法 人広野わいわいプロシi外 )

三井住友カード

その他7件

未払法人税等
未払消費税等
預り金 (源泉所得税、社会保険料)

短期借入金

7

70,000

187,200

52

4,000,000

1.

225,838

286,641

5,800,6

1,623,5

3,444,6

220,0

6

6

1

現金預金
手元現金

普通預金
みずほ銀行 四谷
郵便貯金
三井住友銀行
みずほ銀行 神田
りそな銀行 神田
三菱UFJ銀行 神田

未収金
環ち訂ヒ

・
シ
・
ネスエーシ

・ェンシー

三井住友クレジット
JCBカード
OkiDoki

商品(フレーム、箸、アクセサリー)

立替金

7,452,|

(2)無 形固定

(3)投 その他の

454,600

2.固定資産
(1)有形固定資産

土地

14.544,008

39,523

14,504,485

12,993,087

5,437

379,520

846,157

93,556

186,728

360,905

113,705

156,900

81,800

8,500

1.

Ⅲ 正 味 財 産 の 部

負債・正味財産の部合計
正味財産 12,753,621

22,811,53(



書式第 18号 (法第 28条関係)

平成31年度 (2019年度) 年間役員名簿

平成 31年 4月  1日 から     令和 2年  3月  31日 まで

特定非営利活動法人環境リレーションズ研究所

役  名 氏   名 住 所 又 は 居 所 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事長
伊東敦子

(鈴木敦子)

平成31年 4月 1日

～令和2年 3月 31日

な し

副理事長金子篤史 平成31年4月 1日

～令和2年 3月 31日

な し

理事 中村則仁 平成31年 4月 1日

～令和2年 3月 31日

な し

理事 相田一成 平成31年 4月 1日

～令和2年 3月 31日

な し

監事 原元利浩 平成31年4月 1日

～令和2年3月 31日

な し



書式第 19号 (法第 28条関係)

社員のうち10人以上の者の名簿

令和2年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人環境リレーションズ研究所

氏  名 住 所 又 は 居 所

1
伊東敦子
(鈴木敦子)

2 金子篤史

3 原元利浩

4 針谷博史

5 中村則仁

6 渡津拓郎

7 井上博水

8 田中良

9 相田一成

10 前野郁子

11 石森英里

12


